به طور کلی در مورد شخصیت و زندگی شاه طهماسب در منابع تاریخی مدارک کاملی در دست نداریم و ناچاریم که به توصیف‌های کوتاه و نارسا و گاه حتی متناقض منابع محدود بررسی شده اکتفا کنیم تا پرده از چهره پادشاهی بگیرند که چندان شناخته شده نیست. منابع می‌گویند که شاه در ۹۳۰ هـ. / ۱۵۲۳ م در هنگام جلوس به سلطنت، کمتر از یازده سال داشت.<sup>۲</sup> نیز تقریباً تمامی منابع این عصر متفق‌القول‌اند که شاه در این هنگام یعنی در طفولیت و در ابتدای سلطنت، به هنر و هنرمندان گرایش بسیار نشان می‌داد به طوری که نه تنها خود از آموزش نقاشی و خوش‌نویسی بهره‌مند شد بلکه آن را در بین درباریان نیز گسترش داد.

بعد از این در خدمت کلجه‌ها تا زانو دوخته شده بپوشند».<sup>۱۸</sup> بزودی توبه‌های شاهانه ابعاد گسترده‌تری یافته و به عنوان ضامن ادامه زندگی در ایران همه‌گیر می‌شود به نحوی که افراد خاطی با هر سمت و مقام به قتل می‌رسیدند.<sup>۱۹</sup> توبه یک پادشاه، شاید امر تازه‌ای نباشد، می‌دانیم بابر نیز در ۹۳۳ ه / ۱۵۲۶ م چنین توبه‌ای انجام داده است.<sup>۲۰</sup> لیکن هدف این پژوهش بررسی تأثیرات احتمالی توبه شاه طهماسب بر هنر عهد صفوی است. در این زمینه فرضیات متعددی عنوان شده است. در

که به سال ۱۱۹۷ هـ تألیف شده فهرستی از شعرای مهاجر ایرانی به هند در دوره‌های مختلف را به دست داده و گلچین معانی، شرح حال ۷۴۵ شاعر ایرانی را که در طی حکومت گورکانیان به هند مهاجرت نموده‌اند را جمع‌آوری و طبقه‌بندی کرده است.<sup>۶۱</sup> از این رو بی دلیل نیست که در ۹۹۰ هـ / ۱۵۸۲ م زبان فارسی به دستور اکبر، زبان رسمی حکومت هند اعلام گردید.<sup>۶۲</sup>

نخستین ملک الشعرای ایرانی عهد اکبر، غزالی مشهدی است و پس از او فیضی به این مقام نایل می‌شود. اما پیامد مهاجرت شاعران ایرانی به دربار اکبر، خلق سبک موسوم به هندی است که شاخه‌ای از ادبیات فارسی محسوب می‌گردد. نیز در همین عصر است که با حمایت اکبر و رهبری نقاشان ایرانی، بیش از یکصد تن از نقاشان هندو تحت تعلیم نگارگری ایرانی قرار می‌گیرند. ثمره این جریان تولد مکتب نگارگری «ایران و هند» است. پرسى براون می‌نویسد که این مکتب، شعبه‌ای از نقاشی صفوی بوده است.<sup>۶۳</sup> از شاهکارهای این دوران، می‌توان به مصور سازی نسخه خطی حمزه‌نامه اشاره کرد.<sup>۶۴</sup>

با تکیه بر منابع از وجود سه نقاش ایرانی در دربار همایون مطلعیم. هنرمند نخست، دوست دیوانه یا دوست مصور که مدت‌ها قبل از ورود نقاشان دیگر، به دربار کامران میرزا پیوسته بود<sup>۶۵</sup> و دو دیگر میرسیدعلی و خواجه عبدالصمد که به دعوت همایون در ۹۵۶ هـ / ۱۵۴۹ م به کابل وارد شدند. بسیاری از هنرشناسان اعتقاد دارند که با ورود نقاشان اخیر به کابل، تاریخ نقاشی گورکانی آغاز می‌شود.<sup>۶۶</sup> اما در سال‌های اخیر، تغییرات اساسی در این فرضیات صورت گرفته است، چنانچه برخی دیگر از هنرشناسان معتقدند که نقش دوست دیوانه / دوست مصور را به عنوان پیشگام این

حسن بیگ روملو، احسن التواریخ، تصحیح چارلس نارمن سیدن، کلکته، ۱۹۳۱، ص ۱۸۴؛ قاضی احمد نیز سن شاه را در هنگام جلوس ده سال و شش ماه و ۲۴ روز دانسته است. قاضی احمد منشی قمی، خلاصه التواریخ، تصحیح احسان اشراقی، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۵۹، ص ۱۵۵.

۳. رک: به زیرنویس ش ۱۰.

۴. شرف خان بن شمس‌الدین بدلیسی، شرف‌نامه، به اهتمام ولادیمیر، ملقب به ولیامینوف زرنوف، ج ۱، پترزبورگ، ۱۸۶۰ / ۱۲۷۶ هـ صص ۴۴۹ - ۴۵۰.

۵. بوداق قزوینی، پیشین، برگ ۱۱۴؛ اسکندربیک، پیشین، ص ۱۷۴؛ مصطفی عالی افندی، مناقب هنروران، ترجمه دکتر توفیق ه سبحانی، تهران، سروش، ۱۳۶۹، صص ۱۰۵ - ۱۰۶، اما بوداق قزوینی در برگ ۱۱۴ می‌نویسد که نواب همایون (عبدالعزیز) را شاگرد خود خواند و قاضی احمد به تبع بوداق همین مطلب را ذکر نموده

۱۵. بوداق، همانجا؛ [ج: ص ۱۶۶] روملو این واقعه را مربوط به سال ۹۴۰ ه و پس از توبه شاه ذکر کرده و جام شراب خاصه شاه را نیز شیشه شربت خاصه شاه را ذکر کرده است. رک: روملو، صص ۲۵۳-۲۵۴.
۱۶. میراحمدی، مریم، دین و دولت در عصر صفوی، چاپ دوم، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۹، ص ۶۷ که می‌گوید: «در دوره طهماسب یکم در سال ۹۴۳ ه / ۱۵۳۶ م مقام صدر (از مقامات روحانی) به امیر معزالدین اصفهانی تفویض شد. معزالدین به ترویج مذهب شیعه همت گماشت و در زمان اوست که به دستور وی شیره‌کش خانه‌ها، پادفروشی‌ها و قمارخانه‌ها خراب می‌شود». وی ادامه می‌دهد «بطور کلی اوج نفوذ روحانیون در عهد صفوی ابتدا در زمان اسماعیل یکم است و سپس در زمان طهماسب یکم این نفوذ، قوت فوق‌العاده‌ای می‌گیرد، بطوری که فرامین دربار فقط با تأیید علما قابل اجراست».